
A D R D l 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

CENTRAL DE TURBINAS A GAS BASADA 
EN FUEL PESADO 

--

Autor: María Barrado de Solís 
Director: Julio de San Sebastián Soria 

Madrid 
Agosto 2015 



\.)~\VERSIDAD /~ PONr¡FICt-4 

I C AI ·~- ICADE 

CoMILLAS 
O R O 

AUTORIZACIÓN PARA LA DIGITALIZACIÓN, DEPÓSITO Y DIVULGACIÓN EN ACCESO 

ABIERTO ( RESTRINGIDO) DE DOCUMENTACIÓN 

12. Declaración de la autoría y acreditación de la misma. 

El autor D. rtA.f!.tA 'BArz.í<~ro •JE. ?QU!'2 como AlUtt,t\.IA de la 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS (COMILLAS), DECLARA 

que es el titular de los derechos de propiedad intelectual, objeto de la presente cesión, en 

relación con la 
[...]
Hz ±5%. Todas las cargas deben permanecer en funcionamiento normal dentro de 

los márgenes de variación de la tensión definidos, incluso con la máxima caída de 

tensión establecida del –20% (en este caso, las cargas deberían permanecer en 

funcionamiento estable durante el tiempo que durase el arranque de los motores). 

De esta tensión se alimentan: 

 

a) Los motores de potencia superior a 160 kW 

b) Los transformadores MT/BT 

c) Aquellos servicios que lo requieran 

 

El neutro del sistema estará puesto a tierra a través de resistencia limitadora, en 

los transformadores de servicios auxiliares (SSAA) de la central. 

 

2.6.1.3 Baja tensión 

400 V en barras de B.T. de Servicios Auxiliares a los CCMs (Centro de Control 

de Motores) de turbinas: Margen de variación ± 10% (-30% en periodos 

transitorios de arranques de los motores), 3 fases sin neutro (Esquema TN) y 50 

Hz ±5%. Todas las cargas deben permanecer en funcionamiento normal dentro de 

los márgenes de variación de la tensión definidos, incluso con la máxima caída de 

tensión establecida del –30% (en este caso, las cargas deberían permanecer en 

funcionamiento estable durante el tiempo que durase el arranque de los motores). 

De esta tensión se alimentan: 

 

a) Los CCMs de las turbinas (alimentación normal). 

b) Los servicios generales que lo requieran. 



 

   Memoria Descriptiva 

- 50 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

El neutro del sistema será rígido a tierra.  

 

400-230 V c.a. en barras de B.T. de Servicios Auxiliares: Margen de variación ± 

10%, 3 fases más neutro (Esquema TN-C) y 50 Hz ±5%. Todas las cargas deben 

permanecer en funcionamiento normal dentro de los márgenes de variación de la 

tensión establecidos. De esta tensión se alimentan: 

 

a) Los CCMs de las turbinas (alimentación de reserva). 

b) Resto de servicios. 

 

El neutro del sistema será rígido a tierra. 

 

 

2.6.1.4 Sistema de corriente continua 

125 V c.c. en barras del Sistema de Corriente Continua: Sistema definido por 

polos aislados, margen de variación + 10%, - 15%. Todas las cargas deben 

permanecer en funcionamiento normal dentro de los márgenes de variación de la 

tensión establecidos.  De esta tensión se alimentan: 

 

a) Equipo de tensión segura. (Mediante inversor) 

b) El control de cabinas de media y baja tensión. 

c) Otros servicios que lo requieran. 

 

2.6.1.5 Sistema de tensión segura 

230 V c.a. en barras del Sistema de Tensión Segura: Distribución monofásica, 

neutro rígido a tierra, margen de regulación ± 2%, frecuencia 50 Hz ± 0.2%. De 



 

   Memoria Descriptiva 

- 51 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

esta tensión se alimentan aquellos consumidores que deban mantenerse en 

operación sin interrupción en caso de un fallo en el sistema de alimentación 

normal. 

 

2.6.2 ESQUEMA UNIFILAR DE LA PLANTA 

El esquema unifilar de la planta se incluye en el Documento PLANOS 

  



 

   Memoria Descriptiva 

- 52 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

2.7 SISTEMA DE CONTROL 

Está basado en un sistema de control distribuido, controlando directamente las 

islas de potencia y conectado mediante líneas de comunicación a los distintos 

controles locales de los diferentes sistemas auxiliares. 

A través de entradas y salidas cableadas, el sistema de control tiene acceso a todo 

el sistema eléctrico, así como a los sistemas auxiliares de la planta [ver ANEXO I] 

 

 

 

2.7.1 INTERFASES DE SEÑALES CON EL DCS (SISTEMA DE CONTROL 

DISTRIBUIDO) 

 

Como criterio general se establece que el DCS recibe todas las señales de 

supervisión del sistema auxiliar (valores de proceso, estados de los equipos, 

estados de control, alarmas, disparos, etc.) y envía al sistema de control del 

sistema auxiliar todas las señales de mando necesarias para el gobierno del 

sistema auxiliar desde el punto de vista de la operación global de la Central. 

 

La estrategia de control, enclavamientos y protecciones del sistema auxiliar reside 

por completo en el sistema de control de cada sistema auxiliar. 

 

Se supervisará en el DCS el lazo abierto (rotura de hilo) y el cortocircuito de las 

señales analógicas, tanto desde el PLC hasta el DCS como desde campo a PLC. 

 



 

   Memoria Descriptiva 

- 53 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Las salidas digitales del autómata hacia el DCS se realizan por medio de contactos 

libres de tensión con relé de desacoplamiento en la propia tarjeta de 

entradas/salidas, admitiéndose relés miniatura para las mismas. 

 

Las entradas digitales al autómata desde el DCS serán contactos en tensión de 

24V.  

 

2.7.2 CONTROL LOCAL 

 

La selección del modo de operación del sistema auxiliar (Local / Remoto) reside 

en dicho sistema auxiliar.  

 

En modo de funcionamiento local se inhiben los comandos procedentes del DCS, 

proviniendo estas del sistema de control local. No obstante, el DCS seguirá 

recibiendo todas las señales de supervisión representativas del funcionamiento del 

sistema auxiliar. 

  



 

   Cálculos 

- 55 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Capítulo 3 CÁLCULOS 

3.1 ISLA DE POTENCIA 

La elección de la turbina de gas se lleva a cabo mediante la comparativa de las dos 

turbinas disponibles en el mercado de la potencia requerida, capaces de quemar 

tanto fueles pesados como gas natural, la turbina de gas 9E de General Electric y 

el modelo SGT5-2000E de Siemens. 

El estudio, realizado mediante el programa ThermoFlow, determina que ambas 

turbinas tienen prestaciones similares, sin embargo para las condiciones en las que 

se instalarían estos equipos, el consumo del modelo de General Electric es menor 

que el requerido por el de Siemens. 

La potencia de la turbina 9E de GE ofrece una potencia bruta de 126 MW. Se 

habla de potencia bruta debido a que el programa ThermoFlow no tiene en cuenta 

lo consumos provenientes de la planta de tratamiento de combustible. El Heat 

Rate, asociado al consumo, de este modelo en las condiciones a las que trabajaría 

la planta es de 10861 kJ/kWh, con un rendimiento del 33,2% 

 

El modelo SGT5-2000E de Siemens puede llegar a producir hasta 166 MW netos 

de potencia, con un Heat Rate algo menor, de 10847 kJ/kWh y un rendimiento 

también del 33,2%, 

 

Para calcular el consumo de ambas turbinas, se necesita tanto la densidad del 

combustible como su poder calorífico: 

Densidad del Fuel: 975kg/m3 

Poder calorífico HFO: 40821,3 kJ/kg 



 

   Cálculos 

- 56 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Definidos estos parámetros se obtiene: 

        
                  

               
   [m3

/h] 

 

Como era de esperar, a pesar de tener un Heat Rate menor, el consumo de la 

turbina de Siemens (46 m
3
/h), debido a que su potencia es más elevada, es mayor 

que el que tendría el modelo de GE (38 m
3
/h).  

El objetivo es obtener una potencia neta unitaria de 100 MW por tanto otra opción 

sería que las turbinas no trabajasen al 100% de carga, pero esto disminuiría mucho 

el rendimiento, en especial de la turbina de Siemens. 

Se elige el modelo de turbina de gas 9E de General Electric dado que la única con 

fiabilidad probada que cumple con los requisitos de potencia y la posibilidad de 

quemar tanto gas natural como fueles pesados. 

 

3.2 BALANCE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

La planta de tratamiento de agua produce agua de servicios, agua potable y agua 

desmineralizada a partir de agua tomada directamente del mar. 

La planta dispone de las líneas necesarias para abastecer las necesidades de las 

diferentes aguas de la central más una en stand-by. 

Etapas de tratamiento: 

Pretratamiento: el agua bruta de entrada al sistema proviene de la cántara de 

captación a un caudal máximo de 140 m
3
/h. Esta agua se acondiciona en la toma 

mediante la dosificación de hipoclorito sódico para prevenir contaminantes de tipo 

biológico, y cloruro férrico que actúa como coagulante, y se introduce en un 

sistema de filtración convencional posterior. 

Filtración: Para la eliminación de sólidos en suspensión del agua de mar, el agua 

se introduce en un proceso de filtración multietapa que consiste en una doble capa 



 

   Cálculos 

- 57 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

de filtración en filtros bicapa de arena y antracita, y una etapa simple de filtros de 

carbón activo. El caudal de agua que continúa el tratamiento es de 125 m
3
/h 

Osmosis inversa: el sistema de osmosis inversa está desarrollado en dos pasos 

para cada una de estas líneas de planta. 

En el primer paso, cada una de las líneas está compuesta por un sistema de 

bombeo de alta presión, un sistema de recuperación de energía tipo ERI para 

aprovechar parte de la energía del bombeo de alta presión y cajas de alta presión 

para el alojamiento de las membranas construidas en poliamida reticulada con 

grupos carboxílicos y arrolladas en espiral, especiales para agua de mar. 

De este primer paso se obtienen directamente 62 m
3
/h de agua que va a ser 

utilizada como agua de protección contra incendios y tras un acondicionamiento 

químico con hipoclorito sódico y sosa, 2,2 m3/h de agua potable. 

En el segundo paso de osmosis inversa se realiza en dos etapas para conseguir 

mayor eficiencia en la desalación del agua. Cada línea de esta etapa cuenta con 

cajas de presión para las membranas, en concreto dos en la primera etapa y una en 

la segunda, todas están construidas en el mismo material, pero estas últimas están 

preparadas para trabajar con salinidades inferiores. Después de este segundo paso 

12  m
3
/h de agua es recirculada al primer paso de esta etapa y los 47 m

3
/h 

continúan el proceso. 

Electrodesionización: Cada línea de tratamiento está constituida por un sistema de 

pilas y una bomba de recirculación de concentrado. El caudal de agua tratado en 

estas líneas es de 43 m
3
/h de agua desmineralizada que alimenta a la planta de 

tratamiento de fuel y a la isla de potencia. 

 

 



 

   Cálculos 

- 58 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

3.3 DIAGRAMA DE FLUJO 

El cálculo del diagrama de flujo de la central se adjunta en el Documento 

PLANOS 

 

3.4 CÁLCULO DE CARGAS 

Sistemas de baja tensión: 

 

Para el cálculo del consumo de las bombas se utiliza la siguiente expresión: 

        
              

   
        [kW] 

Trabajando con la presión en bares y el caudal en l/min.  

En el caso de la electrodesionización la potencia consumida se obtiene de 

multiplicar el caudal que atraviesa esta etapa en m
3
/h por 0,8. 

 

Consumo de la planta de tratamiento de agua: 

Tabla 3-1- consumos de la PTA 

1 Bombas verticales 15 kW 

2 Acondicionamiento del agua bruta 15 kW 

3 Filtración 25 kW 

4 Ósmosis inversa paso 1 230 kW 

5 Ósmosis inversa paso 2 35 kW 

6 Electrodesionización 40 kW 



 

   Cálculos 

- 59 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

7 Otros sistemas 80 kW 

   

 TOTAL 440 kW 

 

Consumo de la planta de tratamiento de fuel: 

 

Tabla 3-2- consumos de la PTF 

1 Módulo de filtrado, bombeo y 

demulsificación 

46,62  kW 

2 Módulos de tratamiento de HFO 516  kW 

3 Módulo de tratamiento de agua residual 96  kW 

 TOTAL 658,5  kW 

 

Otros consumos, como el equipo auxiliar y los consumos de baja tensión de la isla 

de potencia:  

 CCMs de las islas de potencia: 1400 kW. 

 Calderas auxiliares y bombeo de fuel: 400 kW 

 Limpieza de las turbinas: 170 kW 

 

Consumos de media tensión: 

Todos aquellos que superen 700 kW tienen que ir alimentados en media tensión. 

 

Motores de arranque de las turbinas: 2 MW 

Consumos de los CCMs de las islas de potencia: 2,4 MW 

  



 

   Cierre de ciclo 

- 61 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Capítulo 4 CIERRE DE CICLO 

4.1 INTRODUCCIÓN 

Un ciclo combinado pretende conjugar lo mejor de un ciclo de Brayton y uno de 

Rankine. Así, un ciclo Brayton resulta muy adecuado para temperaturas muy 

elevadas del foco caliente, mientras que presenta el inconveniente de realizar la 

cesión de calor a una temperatura muy elevada; por el contrario, un ciclo Rankine 

admite un foco caliente de menor temperatura y realiza la cesión de calor a baja 

temperatura. Así pues, una forma eficiente de aprovechar la mayor parte de la 

energía de un foco caliente es conectarle un ciclo Brayton cuyo calor disipado se 

aplique a un ciclo de Rankine, que a su vez disiparía calor al ambiente. La unión 

de ambos ciclos se realizaría a través de la caldera del ciclo de Rankine, caldera 

de recuperación, que realmente se trata de de un intercambiador de calor que 

produciría calor sobrecalentado enfriando la corriente de gases de escape de la 

turbina de gas. 

El rendimiento de un ciclo combinado es potencialmente elevado, alcanzándose 

hoy en día en plantas comerciales más del 52% en condiciones nominales. 

El esquema presentado en la Figura 5-1 resulta muy simple, esto es debido a que 

en los ciclos combinados se precisa tener una elevada temperatura a la salida de la 

turbina, con lo que la regeneración no tiene sentido. Por otra parte, interesa 

aprovechar al máximo el calor contenido en los humos que abandonan la turbina 

de gas, por lo que el agua de alimentación a la caldera no se precalienta, pues está 

medida, aunque aumentaría el rendimiento del ciclo de Rankine, reduciría el del 

conjunto al disipar más calor en los humos aguas debajo de la caldera de 

recuperación. Así pues, los ciclos Rankine de los ciclos combinados no emplean 

precalentadores precisamente para tener elevados rendimientos en el ciclo global 



 

   Cierre de ciclo 

- 62 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

al enfriar todo lo posible los humos que proceden de la turbina de gas. Este 

enfriamiento presenta un problema tecnológico, debido a la condensación de 

productos ácidos (SOx y NOx), para lo que es preciso que la temperatura no 

descienda de los 150 ºC. Para mantener esta temperatura controlada se emplea un 

precalentador en el ciclo de Rankine, que aumenta la temperatura del agua de 

alimentación a unos 60ºC, suficiente para que la temperatura de los gases a la 

salida de la caldera sea adecuada. 

 

 

Figura 4-1-Esquema de ciclo cerrado 

 

Este capítulo pretende recoger de forma simplificada las modificaciones que 

conllevaría el cierre de ciclo con gas natural. 

La configuración elegida en esta ampliación es 2-2-1, dos turbinas de gas, dos 

calderas de recuperación y una turbina de vapor. 

Compresor Turbina

Cámara de 

combustión

1

2 3

4

Caldera de 

recuperación

Condensador

Bomba

Turbina de 

vapor

Ciclo de Brayton – Turbina de Gas

Ciclo de Rankine



 

   Cierre de ciclo 

- 63 - 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

4.1.1 VENTAJAS DEL CICLO COMBINADO 

Producir electricidad mediante centrales de Ciclo Combinado es una clara apuesta 

por una de las tecnologías más eficientes y con un menor impacto medioambiental 

que se disponen en la actualidad. Es de las tecnologías más utilizadas en los 

nuevos proyectos de generación eléctrica que se están instalando en los países 

desarrollados, y un sistema que permitirá ir sustituyendo poco a poco a los 

tradicionales, con la consiguiente reducción de emisiones a la atmósfera. Entre las 

principales ventajas de los ciclos combinados se destacan: 